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PASAULIO, PASAKĖ EARL BUTZ
WASH1NGTONAS. — žemės ūkio sekretorius Earl Butz tre­

čiadienį kalbėjo konferencijoje apie pasaulio maitinimo problemas. ’ 
Jis pasakė, kad Amerika, kurios derlius šiais metais dėl sausros ( 
bus mažesnis, negu tikėtasi, nebegalės tiek daug padėti alkaniems 
pasaulio žmonėms. Romoje lapkričio mėn. pradžioje įvyks pasau­
linė Maisto konferencija, kurioje Amerikos delegacijai vadovaus 
sekretorius Butz.

Sekretorius kritikavo kai ku­
rias pasaulio valstybes, kad jos 
nesiima nepopuliarių bet reika­
lingi/priemonių, kurios padidin­
tų maisto gamybą. Butz siūlo 
visur pakelti maisto produktų 
kainas, kad ūkininkai gautų dau­
giau už savo produktus ir norė­
tų daugiau užauginti. “Pigaus 

v maisto politika”, pasakė Butz 
nuves daug valstybių Į katastro­
fą, nes tokia politika baudžia 
ūkininkus ir verčia juos mažiau 
auginti javų ar galvijų.

Masiniai maisto pertekliai 
Amerikoje yra pasibaigę ir ne­
begrįš, pasakė Butz. Amerika ne­
begali maitinti pasaulio ir ji to­
kios pareigos neturi. Amerikie­
čiai neleis kitų tautų žmonėms 
mirti badu, tačiau bus neįmano­
ma, pasaulio žmonijos skaičiui 
vis didėjant, visų išmantinti.

John Hannah, buvęs Tarptau­
tinio Išvystymo agentūros di­

rektorius pasakė konferencijoje, 
' kad žmonių skaičiui vis didėjant,

dvigubinti iki šio šimtmečio ga­
lo, norint vien tik išlaikyti da­
bartinį maisto sunaudojimą ir 
dabartinę dietą, kuri daugely­
je kraštų yra nepakankama.

Meksikoje, EI Batane tarptau­
tinė agronomų grupė dirba ieško­
dama naujų javų atmainų, ku­
rios duotų gerą derlių, nebijotų 
sausrų ar ligų ir būtų aukšto 
maistingumo. Daromi bandymai 
su miežiais, sojos pupelėmis ir 
kviečiais: miežis nebijo ligų ar 
sausrų, kvietys yra maistingas, 
o soja labai derlinga ir turi šak­
nų sistemą, kuri pati save pa­
tręšia. Reikės daug laiko ir dar­
bo, kol bus išauginti nauji au­
galai, tačiau laboratorijos agro­
nomai turi vilties, kad sunkumus 
pavyks nugalėti, “žalioji revo­
liucija” davė žmonijai naujas ry­
žių rūšis. Tikimasi išauginti ir 
naujos rūšies kukurūzus ar kvie­
čius. Jau pavyko sukryžiuoti 
kviečius su miečiais, miežius su 
rugiais ir kukurūzus su laukiniu 
augalu, kuris nebijo sausros. Dar 
nepavyko išauginti tokių mai­
šytų augalų, kurie duotų vaisių. 
Augalai išauga, tačiau grūdų ne­
duoda ir juos teks “gydyti” įvai­
riais chemikalais.

Unijos parėmė

BRIGHTONAS. — Britanijos 
darbo unijų kongresas dideliu 
balsų skirtumu parėmė darbie- 
čių vyriausybės siūlytą “susival­
dymą” ir pažadėjo nereikalauti 
didelių algų pakėlimų. Dėl šios 
rezoliucijos buvo ginčų ir inži­
nerijos pramonės unija grasino 
balsuoti prieš, tačiau nuo balsa­
vimo visai susilaikė.

Darbiečiai dar šiais metais ga­
li šaukti naujo parlamento rin­
kimus. Unijų bendradarbiavi­
mas sužaidžia gali jai rinkimuo­
se padėti, nes darbiečiai mėgsta 
girtis, kad tik jie gali garantuoti 
taiką pramonės srityje ir tuo 
pačiu gali išvesti kraštą iš eko­
nominių sunkumų.

WAbHINGTONAS. — Vakar 26 žymiausi Amerikos ekono­
mistai susirinko, prezidento Fordo kviečiami į Baltuosius Rūmus, 
svarstyti Amerikos ekonominių reikalų. Prezidentas jiems pasa­
kė kalbą, kurioje prašė duoti jam praktišką ir greitą planą, kaip 
sustabdyti infliaciją. Senato demokratai po savo kaukuso pa­
skelbė, kad jie pasiryžę tęsti sesiją be pertraukos nors ir iki metų 
pabaigos, jei prezidentui reikės kokių įstatymų kovoje prieš» in­
fliaciją.

ATLANTA. — Prieš negrus 
kovojanti baltųjų organizacija 
Ku Klux Klanas nutarė savo su­
važiavime išstatyti kandidatą į 
prezidento vietą. James Vena­
ble, organizacijos “imperinis vį- 
zardas”, paskelbė, kad kandida­
tu į prezidentus išrinktas Dale 
Reush iš Lodi, Ohio, 35 metų 
amžiaus. Viceprezidento vieton 
numatomas Scott Nelson, 35 m., 
iš Houstono.

Prezidentas Fordas i ekonominiu patarėju tarybą pakvietė Alan Greenspan, kuris čia matomas su iždo sekreto­
rium William Simon (dešinėje). Greit įvyks svarbi ||onferencija ekonominiais klausimais, prezidentui Fordui 

' , paskelbus kovą prieš infliaciją.

PAKEITIMAI BALTUOSE RŪMUOSE
WASHINGTON AS. — Prezidentas Fordas paskyrė ligšiolinį 

respublikonų partijos pirmininką George Bush pasiuntiniu į Ki-

TOKIJO. — Japonija atidėjo 
savo pirmo atomine energiją va­
romo laivo bandymus, nes re­
aktoriuose pasirodė nenorma­
lumai, kuriuos teks pataisyti.

PEKINAS. — Amerikos kon­
greso delegacija, vadovaujama (
senatoriaus Fulbrighto lankosi. niją, kur jis pakeis David Bruce, 76 m. amžiaus-diplomatą, kuris 
Kinijoje, kur ilgai kalbėjo su (pastaruoju metu serga. Kadangi Amerika Kinijoje ambasados 
užsienio reikalų viceministeriu neturi, o tik ryšių įstaigą, Bush’ui nereikės gauti senato patvir- 
Chiaą Kuanhųa.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Fordas paskyrė Mary 
Louise Smith nauja Respubliko­
nų Nacionalinio Komiteto pir­
mininke. Ją turės patvirtinti

j tinimo, nors Bush turės ambasadoriaus rangą ir ^gą. Bush anks- 
' čiau yra buvęs JAV atstovas Jungtinėse Tautose. .Įdomu, kad tuo
metu, 1971 metais jis vadovavo pastangoms neįleisti Kinijos į 
Jungtines Tautas.

George Bush yra buvęs kon­
greso narys, atstovavo Texas dis- 

partijos komitetas. Ligšiolinis triktui. Jo tėvai kilę iš Connec- 
pirmininkas George Bush nomi- tieuto, kur tėvas 10 metų buvo 
nuotas nauju diplomatinės mi-, senatorius. Karo metu Bush bu­
si jos Kinijoje vedėju. Ponia vo lakūnas karo laivyne. Po ka- 
Smith, 59 metų lowos respubli-’ro jis Texas' tapo milijonieriumi 
konų veikėja, bus pirma parti- naftos pramonėje, 
jos pirmininkė moteris.

ŽENEVA. — Tarptautinė Tei- nominių reikalų patarėją Ken- 
sininkų komisiją paskelbė rapor- neth Rush ambasadoriumi Pa­
tą, apie padėtį Čilėje. Raportas ryžiuje. Rush yra buvęs amba- 
smerkia teisės laužymus tame' sadorium V. Vokietijoje, kai 
krašte, didelę saugumo įstai- Prancūzijos ambasadoriumi ten 
gos galią ir karinių teismų vei- buvo dabartinis užsienio reika- 
klą. Čilės vyriausybės galva lų ministeris Sauvagnargue. 
generolas Pinochet Ugarte pa- Rush su juo esąs draugiškuose 
reiškė, kad kariuomenė valdys santykiuose.
Čilę dar 5 ar 20 metų, kol bus §je paskyrimai laikomi prezi- 
pasiekti valdžios tikslai. Jis pra- cĮerrto Fordo proga atsikratyti 
šė iš katalikų bažnyčios vyrės- buvusio prezidento Nixono pa- 
nybės Čilėje dvasinės paramos, g^įj-tų žmonių. Rush yra senas 
tačiau įspėjo nesikišti į vyriau-, diplomatas, tačiau jam buvo duo- 
sybės reikalus. Į tas ekonomisto darbas. Infliaci-

OSLO. Maskvoje greit pra- jaj nemažėjant, prezidentui ten- 
sidės Norvegijos-Sovietų Sąjun- ieškoti geresniu kovos bū- 
gos derybos apie Šiaurės jūros dų su naujais žmonėmis ir nau- 
vandenų pasidalinimą. Jūros 
dugne tikimasi rasti žibalo šal­
tinių, todėl teks aiškiai nustaty- gandas, kad prezidentas pasky- 
ti liniją, kur pasibaigia Norvegi- (rė demokratą sen. Fulbrightą 
jos vandenys ir kur prasideda1 
sovietų.

ATĖNAI. — Graikijos teisin­
gumo ministerija iškėlė bylą bu­
vusio diktatoriaus Popadopoulos 
žmonai Despinai, kuri septyne- 
ris rųetus ėmė algą po 300 dol. į 
mėnesį už tarnybą saugumo įs­
taigoje, kur ji visiškai nedir-

ambasadoriumi Britanijoje, ta­
čiau nepavyko šios žinios patik­
rinti.

Prezidentas paskyrė savo eko-

Šie paskyrimai laikomi prezi-

i jomis idėjomis.
Vakar Washingtone pasklido

Italijos krizė - 
trūksta makaronų
ROMA. — Didelį italų nepa­

sitenkinimą sukelia jų tautinio 
maisto stoka: makaronų, spa- 
getti, vermicelli ir kitų gaminių 
trūkumas. Sakoma, kad kiek­
vienas Neapolio gyventojas per 
metus suvalgo 240 svarų maka­
ronų. Dabar krautuvėse jų ne­
galima gauti, o juodoje rinkoje 
makaronų kainos labai aukštos.

-Vyriausybė kontroliuoja mais­
to produktų kainas ir neleidžia 
makaronų gamintojams kainų 
kelti. Taranto mieste vienas par­
duotuvės savininkas buvo su­
imtas, nes jis pardavinėjo maka­
ronus po 87 centus už svarą, ka­
da valdžios nustatyta kaina yra 
31 c.'

Komunistų spauda, kaip įpras­
ta, kaltina dėl makaronų krizės 
Ameriką, kurios kapitalas esąs 
investuotas makaronų pramonė­
je.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

“Today” straipsnis 
Kudirkos reikalu

ČIKAGA. — Chicago Today 
vakar išspausdino vedamąjį “Se­
cond Chance on Kudirka”. 
Straipsnyje sakoma, kad prezi­
dentas Fordas ir valstybės de­
partamentas turėtų daryti viską, 
kas reikalinga, kad Kudirka ga­
lėtų atvažiuoti Į Ameriką. Ir tai 
ne vien Kudirkos labui, bet “mū­
sų pačių labui”.

Vedamasis sako, kad dažnai, 
kai padarome ką nors, ko rei­
kia gėdytis, turime su tuo susi­
gyventi, nes nėra kaip reikalo 
pataisyti, šiuo atveju Ameri­
ka turi'neįprasta antrą šansą Si­
mo Kudirkos atveju ir mes tiki­
mės, kad mes pilnai šią progą 
išnaudosime, sako laikraštis.o Kongreso atstovas Robert 

Hanrahan kalbės šeštadienio de­
monstracijoje, ruošiamoje Chi­
cagos miesto centre, prie Picasso 
paminklo.'’* "..... .

/ į/ • 2E*

° New Yorko teismas apkal­
tino 7 naftos bendroves, kad jos 
susitarė kelti kainas ir tuo su­
laužė Įstatymus.

o Izraelio teismas atsisakė iš­
leisti graikų katalikų arkivysku­
pą už užstatą ir Įsakė prokurorui 
laikyti jį kalėjime iki teismo. Į

♦ Etiopijoje kariuomenė su­
ėmė imperatoriaus Haile Selas­
sie asmeninį sekretorių. Dabar 
imperatorius visai nebeturi arti­
mų tarnautojų. •

Barcelonoje sudegė didelis,' 
senas namas.- Pranešama, 
žuvo daug žmonių.

Hobarte. Tasmanijoj 
ko sprogimas vienuolyne, 
šimt žmonių žuvo, 23 sužeisti.

♦ Los Angeles senatoriaus 
Alan Cranston sukviestoje kon­
ferencijoje ekonomistai pareiš­
kė, kad infliacija yra naudinga nės valdžios nukentėjo, 
didelėms korporacijoms, tačiau! Premjeras Caramanlis Solo- 
labai skriaudžia vartotojus ir ma-' nikuose pasakė kalbą, kurioje at- 
žus biznierius.

♦ žemės ūkio departamentas kydamas, kad yra demagogiška
skelbia, kad cukraus kainos dar reikalauti, kad vyriausybė per 
daugiau pakils. Į vieną mėnesį atstatytų viską,

♦ Delaware valstijoje prasidė- (kas buvo padaryta per septyne- 
jo nauji mokslo metai, tačiau rius metus.
mokytojai sustreikavo pačią pir­
mąją dieną. .

naują partiją
ATĖNAI. — Graikijoje antra­

dienį buvo įsteigta nauja politi­
nė organizacija — socialistų ju­
dėjimas, kuriam vadovauja bu­
vęs Amerikoje Kalifornijos uni- 

į versiteto profesorius Andreas 
| Papandreou, kurio tėvas vienu 
metu buvo Graikijos premjeras. 
Jis kritikuoja dabartinę Graiki- 

l.r.jos vyriausybę, kad ji nenubau- 
’džia buvusių karinės diktatūros 
'narių.

Papandreou partija laikoma 
kad stipria konkurente dabartinei 

valdžiai, kuri sudaryta iš centro 
įvy-.ar dešiniųjų grupių žmonių. Šo- 
De- cialistų judėjimo vadas pareiš­

kė, kad ne tik reikia nubausti 
karininkus, kurie 7 metus valdė 
Graikiją, bet ir atstatyti teises 
tiems žmonėms, kurie nuo kari-

Prezidentas Fordas norėtų pa­
gyvinti Amerikos ekonomiką ir 
rugsėjo 27-28 dienomis šaukia 
Washingtone didelę, apie 600 as­
menų konferenciją iš įvairių gy­
venimo sričių specialistų, kurie 
padėtų jam sudaryti ekonomi­
nius planus.

Europos valstybės seka prezi­
dento Fordo žygius su dideliu 
susidomėjimu, nes infliacija pa­
lietė Europą dar skaudžiau, ne­
gu Ameriką. Kainos kyla dau­
gelyje valstybių 20% per me­
tus, tik V. Vokietija turi 7% in­
fliaciją, mažesnę ir už Amerikos. 
Europos šalims svarbu, kad Ame­
rikos žmonės galėtų pirkti dau­
giau Europos gaminių. Britani­
jos eksportai į Ameriką šiais me­
tais gerokai sumažėjo.

Blogiausioje padėtyje yra Ita­
lija, kuri, pakilus naftos kai­
noms, šiais metais gali turėti 10 
bil. dol. deficitą. Italija nese­
niai pasiskolino 2 bil. dol. iš Va­
karų Vokietijos,-tačiau su 20% 
infliacijąta suma mažai padės, o 
kas bus ateinančiais metais, nie­
kas nežino.

Britanija, panašiai kaip Ita­
lija, turės apie 10 bil. deficitą. 
Čia kainos kyla 16% per metus. 
Britų ' rūpesčius kiek mažina 
Šiaurės jūroje surasti naftos šal­
tiniai, kurie tolimoje ateityje pa­
keis ekonominį vaizdą, tačiau 
šie ir ateinantieji metai Britani­
jai bus sunkūs.

Geriausiai laikosi V. Vokieti­
ja,-kur infliacija mažiausia, apie 
7% ■ Vokietija turi dideles valiu­
tos atsargas ir parduoda užsie- 
niams daugiau, negu iš jų per­
ka. Kitos Europos valstybės 
spaudžia Boną, kad ji daugiau 
pirktų jų eksportų.

siliepė j opozicijos kritiką, sa-

NEW YORKAS. — David Ei­
senhower pareiškė spaudai, kad 
jo uošvis Richardas Nixonas tu­
ri rimtų teisinių ir finansinių rū­
pesčių. Jis pridėjo, kad Nixonas 
yra dar jaunas, dar gali daug 
Amerikai duoti ir būtų gerai, 
kad jis kandidatuotų į senatą.

NEW YORKAS. — Buvęs 
Jungtinių Tautų sekretorius U 
Thant serga vėžiu ir greit turės 
trečią operaciją. Vėžys esąs jo 
žande ir jis maitinasi tik skys­
čiais.

Detroito 
prezidento Fordo asmeni­
niu gydytoju.

Dr. William K. Lukash ii 
pakviestas

Kabineto posėdžiai
• kituosftmiestuose

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė paskelbė, kad sekan­
tis kabineto posėdis bus Lyons 
mieste, 300 mylių nuo Paryžiaus. 
Šiuo gestu prancūzų vyriausy­
bė nori pabrėžti decentralizavi­
mą Šalies administravime. Vy­
riausybė numato posėdžius ir ki­
tuose miestuose.

Naujasis prezidentas Giscard 
d’Estaing įvedė įvairių naujeny­
bių ir panaikino kai kuriuos biu­
rokratinius papročius. Jis sie­
kia perduoti daugiau valdymo 
galių atskiroms šalies savivaldy­
bėms, vadinamoms prefektū­
roms, kurių Prancūzijoje yra 95.

Papandreou reikalauja, kad 
Graikija ne tik pasitrauktų iš

♦ Dainininkas Frank Sinatra Nato karinės, bet ir politinės są- 
Lake Tahoe koncerto metu atsi- jungos. Jis siūlo įgyvendinti pil- 
prašė visų prostitučių, nes bū- na moterų lygybę, nusavinti baž- 
damas Australijoje jis palygino nyčių turtus, panaikinti monar- 
laikraščių korespondentes į pros- chiją ir suvalstybinti pramonės 
titutes.

Maskvoje sovietų milicija 
iš lovos ištraukė sergantį Vi­
taly Rubin, 50 metų kinų filo- teismas nuteisė advokatą, kuris, 
sofijos specialistą ir nusivežė į gindamas anksčiau valdžios prie- 
nuovadą. Jis kaltinamas'parazi- šus, palygino Pietų Korėją su 
tizmu, darbo vengimu, nors vai- Hitlerio laikų Vokietija, šis pa- 
džia jį pašalino iš darbo, kai jis reiškimas pelnė jam 10 metų ka- 
pareiškė norą emigruoti.

įmones.

SEOULAS. — Pietų Korėjos

Įėjimo.
LONDONAS. — Du amerikie- 

HOUSTONAS. __ Amerikos čiai lakūnai, kurie iš New Yorko
moterų katalikių vienuolynai tu- į Londoną nuskrido per rekordi­
ni iš viso 13SK.000 vienuolių, ka- nį laiką — nepilnas dvi valandas, 
da 1966 metais jų buvo 181,000. iš Londono važiuodami į Farbo- 
Numatoma, kad vienuolių skai- rough 35 mylias, pavėlavo visą 
čius toliau mažės, nes .senosios valandą, nes jų automobilis iš- 
vienuolės išmiršta, o naujų įsto- degino visą gazoliną ir jie tu­
ja vis mažiau. rėjo laukti, kol juos kas pavėžės.

Portugalų derybos 
dėl Mozambikos

LUSAKA. — šiandien Zam­
bijoje turi sutikti Portugalijos 
užsienio reikalų ministeris Soa­
res su Mozambikos kolonijos su­
kilėlių vadais ir tartis su jais 
dėl nepriklausomybės.

Mozambikos nepriklausomy­
bės kovotojai reikalauja laiki­
nos vyriausybės, kuri pradėtų 
koloniją valdyti nuo rugsėjo 23 
d. Portugalija pasiliktų sau gy­
nybos ir vidaus reikalų ministe­
rijas ir pilną nepriklausomybę 
Mozambika gautų nuo ateinan­
čių metų birželio 1 dienos. Por­
tugalija greičiausiai 
sąlygomis sutiks.

Portugalų Ginėja 
somybę gauna nuo 
antradienio.

Angoloje kelios sukilėlių gru­
pės susitarė susijungti ir ben­
dromis jėgomis tęsti partiza­
ninį karą prieš portugalus iki vi­
siškos pergalės.

Iš 8.5 milijonų Mozambikos 
gyventojų baltųjų yra 250,000. 
Daugelis jau pardavinėja savo 
nuosavybes ir važiuoja į Portu­
galiją ar Pietų Afriką. Brazili­
jos konsulatas jau gavo 150 pa­
reiškimų iš portugalų, norinčių 
vykti į Braziliją. Nuosavybių 
kainos labai nukrito.

su šiomis

nepriklau- 
ateinančio



Detroito naujienos

už-

Kompensacijos įuž turtų

įįįįįį

da- 
na-

Lietuvių namų ir Dariaus- 
Girėno klubo metinis balius

Bendras L- namų ir Dariaus- 
Girėno klubo valdybų posėdis 
rugpjūčio 30 d. galutinai nutarė 
ruošti balių šeštadienį, spalio 26 
su menine programa ir šokiais. 
Visas pelnas bus paskirtas Liet, 
namų išlaikymui. Prieš metus 
Lietuvių namai visada būdavo 
pilnį įvairių parengimų bei su­
sirinkimų. Dabartiniu metu dėl 
visiems gerai žinomų aplinky­
bių lietuvių namuose judėjimas 
sumažėjo, bet namų išlaikymas 
paiko tas pats. Kaip kultūriniam 
centrui, taip ir Liet, namams 
reikalinga lėšų.

Toms lėšoms sukelti reikalin­
ga renginių, štai ir ruošiamas 
metinis balius su puikia menine 
programa ir šokiais, šokiams 
gros geriausias orkestras. Ko­
kia bus meninė programa, kol 
kas dar paslaptis, bet tikėkime, 
kad publika nebus apvilta. Apie 
tai bus paskelbta Naujienų pus­
lapiuose vėliau. Visų mūsų pa- 
re'ga šiuos namus remti ir iš­
laikyti, todėl, mieli detroitie- 
čiai ir kaimynai vindsoriečiai, 
jau nuo dabar ruoškitės šiam

didingam baliui, o ypač ponios 
kviečiamos iki vienai su ilgomis 
sukniomis, o vyrai? Gausiu 
lyvavimu paremsime Liet, 
mus.

Stalus jau dabar galima 
sisakyti Dariaus-Girėno klube 
pas Justą Pusdešrį, Viktorą Per­
miną ir kitus valdybos narius. 
Įėjimas į balių asmeniui 15 dol., 
porai 25 dol. Bus geras maistas 
ir gero gėrimai. Svečius ir au­
tomobilius saugos pasamdyta po­
licija, todėl nėra ko baimintis. 
Rengėjai pasiruošę svečius ma­
loniai sutikti ir vaišinti.

švyturio jūrų šaulių 
gegužinė

Švyturiečių gegužinė rugsėjo 
1 d. Pilėnų stovykloje prie Man­
česterio praėjo su pasisekimu. 
Diena buvo labai graži, tempe­
ratūra siekė arti 80. Saulė pro­
tarpiais švystelėdavo pro debe­
sis. Nors dar neturime pato­
gių įrengimų, bet žvyras nebe 
toks aštrus po kojomis kaip bu­
vo pavasarį. Nors retoka, bet 
žolė jau matosi ir gerokai paau­
gusi. Kitais metais jau visai bus 
gerai. Nors medžių pavėsio dar

it

I Nuo

Midland Savings aptar- 
nauja taupymo ir namu 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi , 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki
$20r000.

------ ----------------

■
B

All accounts com­
pounded daily — 

paid quarterly.
—-. —

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5.000).

SAVINGS
. A?© LOAN ASSOCIATION

4MI ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS

PHONE: 25M47S
■ •■■■■..........—2.. --------------'

ĮVYKS sekmadienį

POLONIAsGROVE
4604 ARCHER AVĖ. (prie 46-tos gatvės)

Visi lietuviai maloniai kviečiami j “N.” pikniką

9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų 
' su pusės valandos pertrauka. Per­
traukos metu atvežami užkan- 

• džiai, kuriuos mokiniai gali nu- 
1 sipirkti ir ten pat pavargyti. Be 
lietuvių kalbos, istorijos, geo­
grafijos, dėstoma tikyba, daina­
vimas ir tautiniai šokiai. Mokyk­
la palaiko artimus santykius su 

; tėvais. Mokytojai kvalifikuoti, 
ateina į pamokas pasiruošę. Mo­
kykla turi savo biblioteką. Lei- 

, džia mokinių laikraštėlį “Litua- 
' hiką”. Be vadovėlių mokiniai 

Į įpareigoti perskaityti ir grožinės 
literatūros knygų, pritaikytų jų 

' amžiui.
Jaunimo Centre dar veikia 

; Aukštesnioji lituanistinė mo­
kykla ir Pedagoginis institutas. 
Tenelieka nė vienos lietuviškos 
šeimos be lietuviško auklėjimo.

J. Plačas
P. S. Informacijai gali kreip­

tis telefonu GR 6-5381. (Po 6 
vai. vakaro).

Prieš porą metų pasibaigė 
repatrantų kompensacijoms už 
turtą, karo metu paliktą Vokie-, 

Į tijoje, Lietuvoje arba kituose 
kraštuose, esančiose kitoje gele-

• ‘ žinės uždangos pusėje.
Pagal naują reparacijų įstaty- 

' mą, atlyginimas privalo būti su­
mokėtas ne vėliau 1974 metų

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA IR, VLKAS 
kviečia visus lietuvius pareikšti protestus laiškais arba telegra­
momis dėl neteisėto pripažinimo Lietuvos ir Pabaltijo kraštų 
aneksijos prie Sov. Rusijos, prašant taį atitaisyti deklaruojant 
tiems kraštams nepriklausomybę, o jų žmonėms laisvę.

i Australijos premjerui rašyti: Hoh. E. G. Whitlam, QC^ Par­
lament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Ambasadoriui Washingtone: Hon. Sir Patrick Shaw, Em­
bassy of Australia, 1601 Massachusetts Ave., NW., Washington, 
DC. 20036.

Konsulatui Chicagoje: Cosulate General of Australia, 111 E. 
Wacker Dr., Chicago, Ill. 60601.

Opozicijos vadui Australijos parlamente: Hon. Billy M. 
Snedden, QC-, Parlament House, Canberra, ACT 2600, Australia,

Tokiu pat reikalu rašyti Naujosios Zelandijos premjerui: 
Hon. Norman E. Kirk, Parlament Building, Wellington, New 
Zeland.

Taip pat rašyti ambasadai Washingtone: Mr. Lloyd White, 
Embassy of New Zeland, 19 Obsevatory Circle, N. W., Washing­
ton, D. C.

Abiejų kraštų konsulatus bei atstovybes kituose miestuose 
ir valstybėse galima rasti telefonų knygose bei teirautis organi-

> zacijų padaliniuose ir diplomatinių tarnybų įstaigose.
r x -a. • - •. ’T ’ y

Rašyti laiškus ir siųsti telegramas padeda Amerikos Lietu-
4 vių Taryba, 2606 W. 63rd St„ Chicago, BĮ. 60629. TeL 778-6900? 

Telegramas padeda siųsti Margutis, 2422 W. Marquette Rd? TėL 
GR 6-2242. 1 '

Wisconsine prie darbo ir pramonės įstaigos demonstravo mergaitės, 
kurios nori išsikovoti darbu golfo laukuose, kur golfininkų maišus gruodžio 31 dienos. Reparacijų

nešioja berniukai. Jos irgi nori dirbti "caddie" darb,. - ~ į gaIi reikalauti vokiečių kilmės
“ : asmenys, Vokietijos piliečiai ar-

neturėsime, bet gerą pastogę 
tai tikrai turėsime.

Šeimininkės piknikautojus vai­
šino įvairiais skanumynais.: ku­
geliu, balandėliais ir dešromis su 
kopūstais, o bartenderiai leng­
vais ir stipriais gėrimais. Orkes­
tras grojo švelnias melodijas bei 
šokių' muziką, kas norėjo galė­
jo ir pasišokti, publika nesiskirs- 
tė iki vėlumos. Buvo ir kitokių 
paįvairinimų, dovanų stalas.

Štai laimingieji laimėtojai: 
Liudas Selenis, Balys Teličėnas, 
Marija Kincienė, Ona Selenie- 
nė, Agota Lorinčięnė ir Mykolas 
Kuncė. Dovanas ir maistą au- 
kavusiej i: Vincas- • Atkočiūnas-, 
Stepas ir Emilija Lungiai, Vera 
Kulbokienė, Juozas Kinčius, O. 
M. Vitkai, Adelė ir Jonas Acai, 
Petras Bukšnys, Albina ir Fabi­
jonas Lėliai, Liudas ir Romas 
Macioniai ir Angelė Vaškelienė.

Pasidarbavo: Gabrielė Rim- 
kūnienė, Stepas Lungys, Vincas 
Rinkevičius, Angelė Šukienė, 
Liuda Macionienė, Irena Teličė- 
nienė ir M. Smit. šeimininkės 
virtuvėje: Vera Kulbokienė, Ma­
rija Bačkienė, ir Emilija Lun- 
gienė. '

Susivienijimo 200 kuopa sto­
vyklos pagerinimui aukavo 25 
dol. Juozas Lesčinskas padova­
nojo lauko pečių. šiuo metu 
daugiausia stovyklos pagerini­
mu inž. Alfas Šukys. Dedamos 
pastangos gauti leidimą šaudyk­
lai ir tikimasi jį gauti nors ir 
užtruks ilgiau. Yra užplanuo­
tas pastatas su virtuve ir nedi­
delė salė, tikimasi, kad pastatas 
sekančiais metais dar pavasarį 
bus baigtas.

Dar trūksta šiam sumanymui 
lėšų. Kas minimam reikalui dar 
galėtų paaukoti, pinigus gali 
įteikti vajaus pirmininkei Ange­
lei Šukienei, Alfui Šukiui, Ste­
pui Lungiui ar fin. sekre. Vincui 
Rinkevičiui. Jūsų auka bus labai 
įvertinta.

— Tautos šventės minėjimas 
įvyks rugsėjo 8 d. 12 vai. Kul­
tūriniame centre. Organizaci­
jos kviečiamos kaip bažnyčiose 
taip ir iškilmingo minėjimo sa­
lėje dalyvauti su vėliavomis. 
Buošia L. B. Valdyba,

— L, B. Radijo klubo susirin­
kimas įvyks rugsėjo 15 d. 12 vai. 
Lietuvių namuose. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti, nes bus 

j svarstomas sutarties pratęsimas, 
Pakvietimai į susirinkimą nebus 
siuntinėjami. A. Bukauskas

• 1893 m. rugsėjo 2 d. prasi­
dėjo Kražių skerdynės.

• 1907 m. rugsėjo 10 d. gimė 
rašytojas Antanas Rūkas (mirė

—-------- v -----------j r---------

a DzUTzHIQ GirPTIA 'ba JU paveldėtojai, kurie 
Vul la Ud Uli VllU VnVia+iinia arha

lituanistinė mokykla
šiandien visi matome^ kad pa­

vojus mūsų kraštui Lietuvai di-, 
deja. Daugiau valstybių pripa-į 
žįsta pavergimą. Reikia daugiau ’ _ ____
mūsų balsų, kurie žadintų mie-iįSKAiTfK P A r-S irt PARAGINK 
gančią daugumos sąžinę.- Ypač i KITUS SKAITYTI

I turėjo turto Vokietijoje arba 
' rytų Europoje, ir jo nustojo. Pla­
tesnių informacijų gali duoti A.

: Čepulis, gyv. 3548 S. Emerald 
'Avė., Chicago, Illinois, 60609.
I (Pr.)

Obuoliniai apelsinai
Pranešimais iš Švedijos, ten 

sodininkams pavyko sukergti 
obelis su apelsinais ir gauti vai­
sius, kurie kvepia ir skonį turi 
kaip obuoliai, o atrodo kaip apel­
sinai, arba atrodo kaip obuoliai, 
o kvepia ir- skonį turi kaip apel­
sinai.

Tai skaitoma didele laime
Šiaurės Europai, kur apelsinai

reikia susipratusio jaunimo'. Lie­
tuviškos mokyklos ir organizaci­
jos tokį jaunimą auklėja tauti­
ne dvasia.

Rugsėjo mėniid, mokslo metų 
pradžia. Laikas praduti savo Vai­
kus registruoti į liėtuviškaš mo­
kyklas. Vienas iš tokių mokyk­
lų, veikianti Jaunimo Centre, 
yra Dariaus Girėno lituanistinė 
mokykla. Rugsėjo mėn. 7 d., nuo 
9 vai. ryto iki 12 vai. pietų, Jau­
nimo Centre registruos mokinius. 
Ten pat galės įsigyti vadovėlių, 
pratimų, sąsiuvinių ir skaitinių

Klasės mokiniais neperkrau­
tos. Vienas mokytojas moko tik 
vieną skyrių. Mokykloje veikia: 
Vaikų darželis, visi astuoni sky­
riai ir speciali klasė sunkiau kal­
bantiems lietuviškai, ši klasės, 
paprastai, nėra gausi mokiniais. 
Tėvai, atvežę savo vaikus, gal­
voja per trumpą laiką juos iš­
mokyti lietuviškai. To greit ne­
pasiekę, nebenori toliau .mokyk­
los lankyti. Kiekvienai kalbai iš­
mokti reikia laiko ir praktikos. 
Vien mokykla nepajėgs išmoky­
ti, jei tėvai nepadės namuose, 
nekalbės su vaikais lietuviškai. 
Bet kurią svetimą kalbą moky­
damiesi Amerikos mokyklose, 
dar turi važiuoti atlikti praktiką 
į ta kalbantį kraštą. Lietuvių 
kalba yra sena, turtinga ir gra­
ži. Dėstoma viso pasąulio uni­
versitetuose. Net ir teii, kur nė­
ra lietuvių. Toji kalba yra visų 
kitų kalbų lopšys.

Kiekvienas lietuvis turėtų di­
džiuotis savo gimtąja ktdba, ku­
ri yra taip svarbi kalbų mokslui. 
Kad lietuvis tą kalbą išmoktų, 
nereikia važiuoti į užsienius, iš­
leisti dideles sumas pinigų, už­
tenka su tėveliais pasikalbėti ir 
čia pat lietuviškos mokyklose pa­
simokyti. Tas, kuris iš savo kal­
bos juokiasi, anot lietuviškos 
patarlės, “teršia savo litdą”. Vo­
kiečių kalbininkas Schmallstie- 
g’as daug kartų kartoja, kad lie­
tuvių kalba yra įyg ir dinosau- 
ras mokslui. Jei Šiandien atsi­
rastų kur nors dinosauras, mi­
lijonai žmonių važiuotų jo pa­
sižiūrėti. 0 mūsų tautiečiai tą 
“dinosaurą” mažiausiai vertina. 
Ar nebūtų laikas pabusti iš le­
targo ir pradėti vertinti tikrą­
sias vertybes. f..-.

Toliau grįžtu prie mokyklos. 
Pamokos būna šeštadieniais, nuo

dėl šaltų žiemų negali augti, o 
sukergti su obelimis galės len- 

'gvai pakelti šiaurės šalčius.

PELĖDOS DUKTėRS
. - VESTUVĖS ,.' '■

Pelėda išperėjo vaikus ir 
džiaugiasi, kad jie labai gražūs. 
Buvęs kur -nebuvęs -r variagas 
pagriebė -vieną pelėdos vaiką’ ir 
nusinešė.. O pelėda nebežino, kaip 
džiaugtis. Šoka ir rėkia:

Gražų Sutvėrimą bė pasogos 
ima! Gražų sutvėrimą bė paso- 
gos imat ' ; ■■ a ‘ .

Pelėda manė, kad Jos duktė 
ištekėjo už vyro. J; t

.(Liaudies pasaka)

R x Pfesawad M « eubSc «er»nc« įn cocoereLon wrtft Ta«

Now E Bofcds p«y 5’«% -whrn to 
Mtohflfty < 5 W mmths Ur fcto: 
I ear). Bondi are rapUasd if kwt, JĮ

eMruyodL When needed they can cjuhftT *" 
•t jwr bertk. Intofeat fe mibgwrt to

America is the place that is made 
out of dreams. And, UJS. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti­
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Bend-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your Amoftcan 
’Tam will be a reality.

Take stock in America
Now Bonds mature in less than six years.

1739 So. Halsted Street Chicago, Ui. 60608
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JONAS A. SARKUS, Ph. D.

KAS ČIA DABAR DAROSI?
Stravinskas vaikščioja aplink 

didelius dalykus
Visuomet su ypatingu dėme­

siu skaitau P. Stravinsko straip­
snius, netgi karštomis vasaros 
dienomis, kai ne tik rašyti, bet 
ir skaityti rimtus dalykus rei­
kia savitvardos. Tokius straips­
nius rašo ir skaito asmenys bei 
ribotos grupės, kurių užuovėjoj 
dauguma žmonių gali ramiai, be 
rūpesčio, dirbti kultūros, meno 
ir mokslo plačių plačiausiose 
srityse, siekti savo asmeninės 
laimės ir pavienės ar grupinės 
gerovės. Tokių asmenų bei gru­
pių paunksmėje gyvuoja ir bu­
joja mūsų tautiniai ansambliai, 
meno sambūriai, pavieniai kūrė­
jai ir jų organizacijos. Toje 
užuovėjoje gali krykštauti jau­
nimas,'be baimės svetimų skers­
vėjų, kurie žalotų jų gražius vei­
dus ar diegtų neapykantą jau­
nose širdyse.

Man atrodo, kad apie vieną 
labai svarbų ir labai jautrų da­
lyką jis per daug atsargiai rašo, 
per ilgai j j brandina iki visiško 
prinokimo. Australijoj, Naujo­
joj Zelandijoj ir kai kuriose ki­
tose šalyse rūgsta mums nepa­
lankūs įvykiai, kurie verčia sku­
biai veikti, greičiau telkti jėgas 
prieš tokius smūgius ir rūpintis 
jų prevencija.

P. Stravinskas savo straips­

PASSBOOK see us for
SAVINGS... uottt financing.

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S 

Peter Kazanacskas, President Tel.Y 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

RIMTA KNYGA — GERIAUSIĄ DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knygy, kurios papuoš bet kokią 

knygy spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl___ _____ S6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai

įrištas, 431 psl. _________________________________ $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3,00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš­
tais viršeliais _______________________________  $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ___________ _________________________ $5.00
Juexas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl_____ ________________  $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl_______________ ___ ______________ ______ $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i

170 psl. ----------------- ---------1___________ ___________ $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ___________________________________ $3.00

-------- NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, DI. 60608. — Tel. HA 1-6100

Nesenai išėjusi laukta?
> Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

niuose vis pakartotinai pabrėžia 
apie valstybinę tautą, aiškina 
jos sąvoką ir gerus privalumus 
nepriklausomybės laikotarpyje, 
okupacijose ir išeivijoje. Jis iš- 

į skai'iavo eilę lojalių Lietuvai ki­
tataučių, Lietuvos piliečių, di- 
d'.iai nusipelniusių valstybei ir 
visiems jos žmonėms. Dalis jų 
drauge su>lietuviais kentėjo nuo 
karo audrų ir okupacinių reži­
mų, dalis liko okup. Lietuvoje, 
dalis kartu su kitais tremtiniais 
išsiblaškė plačiame pasaulyje.

Demokratiniame Lietuvos lai­
kotarpyje tautinių mažumų at­
stovai buvo seimuose ir net vy­
riausybėje. Jie buvo atstovau­
jami savivaldybėse proporcingai 
savo skaičiui, švenčių ir minė­
jimų metu jų pirmūnai būdavo 
kviečiami į garbės prezidiumus, 
sodinami už garbės stalų. Juos 
atstovavo ne kas kitas, o tik jų 
pačių patikimiausi ir tinkamiau­
si asmenys. Jie niekuomet nepa­
naudojo savo padėties ar įtakos 
Lietuvos ar jos žmonių nenaudai.

Prieš keletą metų teko ilgesnį 
laiką gydytis žydų apgyventos 
apylinkės ligoninėj. Labai nu­
stebau dideliu lietuviškos kilmės 
jų skaičiumi. Tai senosios prieš­
karinės emigracijos žydai orto­
doksai, kurie dar ir dabar vie­
nas kitą vadina litvak vardu. 
Jie bei jų artimieji mane pakar- 

totinai lankė, klausinėjo apie se­
nąją savo tėvynę, pasakojo savo 
prisiminimus, apgailestavo da>- 
bartinę Lietuvos ir jos menių 
nedalią. Visuose juose lengvai 
galima buvo pajusti medės ir 
nostalgijos savo senajam kraš­
tui pregaidą.

Dabartinių metu pasaulyje ir 
Izraelyje net vienoje ar kitoje 
lietuviškoje apylinkėje, meteo­
rais sutviska ir vėl išblėsta iš 
horizonto Lietuvos žydai, kai ku­
rie net lietuvaites vedę. Man 
tako kalbėti su kai kuriais turis­
tais, buvusiais Izraelyje. Vi­
siems jiems paliko geriausius 
įspūdžius ten sutikti Lietuvos 
žydai. Jie kvietė į savo namus, 
naktimis kalbėjo ir vaišino nu­
traukdami savo poilsį. Daugelis 
jų palaiko nuolatinius ryšius laiš­
kais, _ pasikeisdami dovanomis, 
švenčių atvirutėmis. Akylesnie­
ji juose įžiūri galimą didelės po­
tencijos organizaciją, kuri da­
bar Lietuvai taip reikalinga,

•Gal ryškiausias pavyzdys ne- 
persenai buvo Naujienose. Tai 
priėmimo pas adv. Rosenthalį 
aprašymas. Jo bute buvo pa­
gerbtas Lietuvai ir lietuviams 
daug nusipelnęs Amerikos kon­
greso atstovas Frank Annunzio, 
dalyvaujant daugeliui lietuvių. 
Tai buvo tarsi lango pravėrimas 
į platesnį bendradarbiavimą ir 
politinę veiklą. Tikėkime, kad 
tai buvo gera pradžia.

Vieną kartą, pagaliau, reikia 
rimtai peržiūrėti santykius su 
Gudija ir su gudais. Jie iki šiol 
išreiškiami tik šovinistinėmis re­
plikomis dėl herbo ar žemėlapių 
vis gilinant prarajas su tais tik­
raisiais istoriniais broliais, ku­
rie per mūsų kunigaikščių kan­
celiarijas administravo Lietuvą 
ir jai priklausančias sritis. Jie 
ne tik dabar, bet ir senų seno­
vėje nešė Lietuvos vėliavas su 
Vyčio ženklais jose, o jų pulkai 
saugojo Lietuvos žemes ir gynė 
lietuvių interesus. Ta brolystė 
turi pagaliau atbusti ir tai turi­
me abeji pradėti dabar, pade­
dant gudu tautinei mažumai.

i
.Lietuva nuo zsenų senovės tu­

rėjo irdar-daugiau lojalių tau­
tinių mažumų. Jų yra ir šian­
dien. Buvo tokių Lietuvos vokie­
čių, buvo ir lenkų, netgi pačiame 
Vilniuje ir Vilniaus krašte. Tai 
vis pozityvių jėgų dar neišnau­
dota potencija, kuri dėl mūsų 
nerangumo kartais nukrypsta 
mums nepageidaujama linkme.

P. Stravinskas savo straips­
niuose vis teigia, kad Vlikas at­
stovauja valstybinę tautą. Tai 
yra tik viltingas teigimas — 
wishful thinking, daleidžiant, 
kad kas nors veiksniuose ar cen­
tro komitetuose susipras ir tai 
Įgyvendins. Be virš ,minėtų bei 
kitų lojalių tautinių mažumų at­
stovų jis dabar atstovauja tik 
nacionalinę tautą.

Artėjant Amerikos Lietuvių 
Tarybos šaukiamai politinei kon­
ferencijai šie klausimai reika­
lingi studijuoti ir reaguoti. Aky- 
vaizdoje konferencijos ir nepa­
lankių lietuviams įvykių, tikiu 
P. Stravinskas pareikš savo min­
tis daug drąsiau ir daug atviriau.

• Joakim Rodriguez tapo Se­
vilijos ’matadoru būdamas įtik 
12 metų. Jis pirmasis žaidė tą 
mirtiną žaidimą be arklio. Pa­
saulyje jis buvo žinomas Cos- 
tilląres vardu ir pirmasis dėvė­
jo puošnią kovotojų su buliais 
uniformą.

Irena Kmieliauskienė ir jos vadovaujama lietuviy tautiniu šokiu grupė piknike, suruoštame Polonia Grove sode. Visi kviečiami atvykti ir pasi- 
"Grandis". Sekmadienį, rugsėjo 8 dieną, "Grandies" šokėjai šoks Naujienų džiaugti šokiais.*

LITERATŪRA APIE SOVIETŲ 
MASINES ŽMOGŽUDYSTES

Prie straipsnio “Lietuvių, latvių, estų Katynas” 
vakarykščiame Naujienų Nr. 209

Autorius T. Walkowski straip­
snį apie lietuvių, latvių ir estų 
karininkų žudynes Sibire baigia 
sakiniu: “Baigdamas noriu pa­
teikti literatūrą apie sovietų 
žmogžudystes tiems, kurie ta 
problema domisi. Būtent:

The Great Terror, by Robert 
Conquest — Macmillan (’Soviet 
Deportation) 1970;

The Nation Killers by R. Con­
quest — Macmillan (Soviet De­
portation) 1970.

Shipwreck of Generation, The 
Memoirs of Joseph Berger — 
Harvill Press, London, 1971.

My Testimony by A. Marchen­
ko — Pall Mall'Press, London 
1969.

Katyn a crime without pa­
rallel .by Louis Fitzgibon, T. 
Stancėy Ltd./'London 1971.

The Katyn Cover-Up, by L. 
Fitz Gibbon, Tom Stacey Ltd., 
London, 1972.

Death in the Forest, by prof. 
J. K. Zawodny, Macmillan, Lon­
don, 1971.

The Crime of Katyn, Facts 
and Documents, by Polish Cul­
tural Foundation, London, 1971.

Lista Katynska by A. Mo- 
szynski Gryf Publication Ltd. 
London, 1949 (Orbis — London).

The Katyn Forest Massacre. 
Hearings before the Select Com­
mittee to Conduct an Investiga­
tion of'the Circumstances of the 
Facts, Evidence, by US Congress 
under the Chairman Mr. Ray J. 
Madden, Indiana Congressman 
and other eight members of the 
U. S. Congres, 1952.

Death of Katyn by American 
Polish Congress, USA, 1945.

Dokumentinis filmas lenkų ir 
anglų kalba.

Politinių kalinių draugija Ru­
sijoje, Londonas.

Katynas čekiškai, parašė Dr. 
Martin Skala ir Tadas Walkows­
ki. Straisnis atspausdintas “Ka- 
nadyjskie Listy” 1974 m. balan­
džio mėnesį, Toronto.

Common Cause — The Week­
ley KAP Review, New York, 
1945. Liečia Lietuvos valdžios 
narių deportacijas į Rusiją.

Le Massacre de Katyn, para­
šyta Prancūzų Akademijos se­
kretoriaus Henri de Montfold; 
knyga padarė Prancūzijoje di­
delį įspūdį.

Le cinquieme partage de la 
Pologne (Penktas Lenkijos pa­
dalinimas) , išleista Bordeaux, 
Prancūzijoje.

Masiniai kapai pavergtoje 
Lietuvoje

Čia bus vieta priminti apie to­
kius Katynus — didesnius ir ma­
žesnius pačioje Lietuvoje, kur 
karui tarp bolševikų ir nacių 
prasidėjus, rusai išbėgdami ir 
karui besibaigiant grįžę išžudė 
tūkstančius lietuvių — mūsų 
brolių, sesių, žinomi masiniai 

kapai Pravieniškėse prie Kauno, 
kur išžudyta apie 450 žmonių ir 
Rainių miškelyje prie Telšių, kur 
keturiose duobėse buvo pakasti 
73 žiauriausiai nukankinti žmo­
nės. (Plačiau skaityti Liet. En- 
ciklapedijoje t. XXIV, pusi. 444- 
445)...

O kas suskaitys kapus Lietu­
vos sūnų partizanų, paaukoju­
sių savo jaunas gyvybes siekda­
mi apginti Lietuvos nepriklau­
somybę... jpr.

Inkstus galės lopyti 
išėmus iš organizmo
Oregono universiteto urologi- 

jos profesorius Dr. L. Lawson 
sėkmingai išbandė inkstų gydy­
mą juos išėmus iš žmogaus or­
ganizmo. Išimti inkstai padeda­
mi į šaldytuvą ir atšaldomi, o 
operuojamasis pacientas prijun­
giamas prie mechaniško “inks­
to”. Sugedusį inkstą sulopius ar 
kitaip pataisius, jis vėl įdeda­
mas ir prioperuojamas į savo 

Taupykite dabar

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di- 
deDus darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos. -

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. , Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytL

vietą. Po operacijos padaryti 
tyrimai parodė, kad tokiu būdu 
pagydyti inkstai veikia norma­
liai.

Auksas dantyse
Pietinės Afrikos aukso pramo­

nininkų surinktomis ir paskelb­
tomis žiniomis stambiausi ir 
gausiausi aukso pirkėjai yra 
dantų gydytojai. Praeitais 1973 
metais dantistai sunaudojo sa­
vo paciėtų dantų plomboms 72 
tonas aukso!

KRAŽIŲ SKERDYNĖS
Nors rusai skerdynes slėpė, 

bet jų atgarsis nuaidėjo plačiai 

■. v-i   i ■ .......'t,: t.   ............................ - —

Dga mečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač .tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius i Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą^ pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
~ 

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

>. . .... . . -------- ———. . . . .g

B J-

ir stipriai. Smarkiausiai prabi- 
bilo Apžvalga, Varpas ir kita 
Prūsuose bei Amerikoje leidžia­
ma lietuviškoji spauda. "Vokie­
čiai rusų valdininkus pavadino 
laukiniais sūnumis. Lenkai Kro­
kuvoje atspausdino bažnyčios 
gynėjų bylos eigą.* Leidiniuose 
ryškiai atspindėjo kražiškių did­
vyriškas kietumas. Jis tautinę 
sąmonę dar gyviau pažadino. 
Rusus gi nuo tolimesnio bažny­
čių uždarinėjimo pristabdė. 
Skerdynės stipriai pajudino ir 
Amerikos lietuvius.

(Iš Lietuvių Enciklopedijos)

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY
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Australijoje lietuviai turi draugų
Visus lietuvius sukrėtė Gough Whitlamo vadovauja­

mos vyriausybės nutarimas pripažinti Sovietų Sąjungai 
karo metu pagrobtas Lietuvos, Latvijos ir Estijos žemes. 
Nusiminimas tapo dar skaudesnis, kai patyrėme, kad 
tokio paties politinio kalibro Naujosios Zelandijos prem­
jeras Norman E. Kirk pritarė Australijos Whitlamui ir 
pripažino Sovietų Sąjungai karo jėgų lietuviams primes­
tą vergiją. Susidarė Įspūdis, kad ne tik šios dvi valstybės 
išdavė nelaimėn patekusią lietuvių tautą, bet panašiu 
nuolaidų keliu gali eiti ir kitos valstybės.

Sovietų Sąjungos aneksija buvo pripažinta visos 
Australijos vardu, bet šiandien aiškėja, jog tai buvo pa­
daryta be Australijos parlamento ir be krašto gyventojų 
žinios. Australijos premjeras nutarė parduoti rusams 
lietuvius visai - neatsiklausęs parlamento, net jam visai 
nieko nepranešęs. Pasirodo, kad nutarimas pripažinti 
Lietuvą, Latviją ir Estiją Sovietų Sąjungai buvo pada­
rytas žymiai anksčiau, negu premjeras Whitlam paskel­
bė. Tai aiškiai matosi iš pareiškimo, kuri Australijos se­
natui padarė opozicijos vadas sen B. M. Snedden. Vėliau 
jo pareiškimas buvo paskelbtas Australijos spaudoje. 
Sen. Snedden pareiškimą spausdiname šios dienos Nau­
jienose, šiame pačiame puslapyje.

Aiškėja, kad į Naujienų ir Amerikos Lietuvių Tary­
bos patarimą protestuoti prieš Australijos ir Naujosios 
Zelandijos vyriausybių žiaurius nutarimus, siųsti tele­
gramas ir laiškus atsiliepė laisvojo pasaulio lietuviai. 
Australijos ambasadoriui, konsulams ir net pačiam prem­
jerui ėjo telegramos, laiškai, lietuviai juos vargino tele­
fonais. Ambasadoriui pasiųstos telegramos buvo per­
siųstos Į Canberra ir Aucklandą. Naujosios Zelandijos 
premjeras neišlaikė. Jis niekad nemanė, kad lietuviai iš­
kels viešumon kreivą jo dorovinę ir nepateisinamą tei­
sinę pozicija.s Jokiu būdu darbiečiui nederėjo pateisinti 
modernios vergijos,- negalima atimti pačias pagrindines 
teises dešimčiai milijonų pabaltiečių, kada tokios teisės 
pripažįstamos milijonams Afrikoje ir Azijoje. Ateinan­
tieji pabaltiečių protestai premjerą Kirką erzino, jo šir­
dis sustojo. Jam būtų buvę lengviau širdies smūgi pa­
kelti, jeigu jis būtų atšaukęs lietuviams, latviams ir es­
tams padarytą skriaudą. Reikia reikalauti, kad naujas 
Naujosios Zelandijos premjeras atitaisytų mirusio prem­
jero blogus nutarimus.

Yra pagrindo manyti, kad ir Australija gali pakeis­

ti lietuviams pragaištingą Whitlamo nutarimą. Anato­
lijus Čepulis, Lietuvoje buvęs mokytojas, karys ir žur­
nalistas, o dabar jau išėjęs pensijon, be laiškų Austra­
lijos premjerui, pasiuntė platų laišką ir Australijos se­
nato opozicijos vadui sen. B. M. Snedden. Vakar jis ga­
vo iš šio senatoriaus oro paštu ir skubiu išnešiojimu siųs­
tą laišką ir spaudai pareiškimą. Iš sen. Snedden laiško ir 
pareiškimo matyti, kad Australijos vyriausybė net ne­
informavo parlamento ir nepranešė Australijos gyven­
tojams. Rugpiūčio 28 dieną Čepuliui rašytame laiške sen. 
B. M. Snedden be kitų dalykų šitaip rašo:

“Visi mano kolegos liberalų partijoje labai griež­
tai priešinasi tokiam pavogčiomis padarytam pripa­
žinimui Įjungti Baltijos kraštus į Sovietų Sąjungą.

“Aš esu įsitikinęs, kad toks žingsnis buvo visai 
bereikalingas ir nepateisinamas. Darbiečių vyriau­
sybė yra smerktina dėl to, kad iki šio meto šiuo rei­
kalu nepadarė jokio viešo pareiškimo ir nepaaiškino 
savo veiksmų. Suprantu jūsų gilų susirūpinimą ir 
žinau, koks tragiškas šis nutarimas yra jums ir jūsų 
draugams. Jūsų žiniai aš pridedu šių metų rugsėjo 4 
dieną mano paskelbtą spaudos pranešimą, iš kurio 
aiškiai matyti mano pasibiaurėjimas tokiu nutari­
mu. Aš darysiu viską, ką pajėgsiu, kad šis Whitlamo 
vyriausybės nutarimas būtų atšauktas”. (Vertimas 
iš A. Čepuliui senatoriaus Snedden rugp. 28 d. rašyto 
laiško).
Džiugu; kad Australijos opozicijos vadas labai gerai 

supranta lietuvių, latvių ir estų padėtį, smerkia Whitla­
mo vyriausybės padarytą nutarimą ir yra pasiryžęs ko­
voti, kad tas nutarimas būtų atšauktas. Lietuviai nenori 
kištis į Australijos politines kovas (tai gali daryti Austra­
lijos piliečiais tapę Baltijos kraštų tremtiniai), bet kiek­
vienas lietuvis privalo padėti atšaukti dešimčiai milijonų 
žmonių pragaištingą Whitlamo vyriausybės nutarimą.

Reikia turėti galvoje, kad Australijos senatas gali 
priversti Whitlamo vyriausybę pakeisti nutarimą. Rei­
kia neužmiršti, kad šiandien senate yrą 31 darbietis ir 29 
opozicijos nariai. Reikia neužmiršti, kad ne kiekvienas 
Australijos darbietis pritars raudonsnapiui Gough With- 
lamui. Darbiečiai visą laiką stojo už pavergtų tautų lais­
vę. Jeigu opozicija privers permjerą padaryti platesnį 
pranešimą senatui ir tuo reikalu kils debatai, tai vargu 
Whitlamo vyriausybė gaus kiekvieno darbiečio prita­
rimą. j , '

Siųsdami telegramas privalome reikalauti, kad nau­
jas Naujosios Zelandijos premjeras atšauktų mirusio 
Norman E. Kirko pripažinimą, o Australijoje visuomenė 
ir parlamentas priverstų Whitlamo vyriausybę atšaukti 
pripažinimą.

Italy pastatytame Togliatti mieste, prie Volgos automobilrtf fabrike, 
kurio vaizdas čia matomas, būsią galima pagaminti 660,000 automo­

biliu per metus.

SEN. B. M. SNEDDEN REIKALAUJA 
VYRIAUSYBĘ PASIAIŠKINTI

Sen. B. M. Snedden, Australijos opozicijos vadas, pareiškė 
savo nepasitenkinimą dėl Australijos valdžios nutarimo pripa­
žinti Lietuvos, Latvijos ir Estijos pagrobimą. Opozicijos vadas 
reikalauja* kad Whitlamo vyriausybė atšauktų bereikalingai 
padarytą pripažinimą.

Sen. Snedden tuo reikalu padarė Australijos senatui pa­
reiškimą. Čia spausdiname visą sen. Snedden atsiųstą pa­
reiškimą, kad lietuviai būtų informuoti apie formą, kuria Aus­
tralijos valdžia pripažino Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraštų įjun­
gimą į Sovietų Sąjungą. -Štai sen Snedden pareiškimo pilnas 
tekstas:

of this change in Foreign 
Policy?

8. Are people of Estonia, Lat­
vian or Lithuanian natio­
nality residing in Australia 
now regarded as stateless 
by the Australian Govern­
ment?

9. When was the Latvian con­
sul in Melbourne informed 
of this decision? J

10. Does he no longer have
any formal standing? If so, 
since what date has this 
been the case?

In the interests of ensuring 
that the Australian people are 
properly informed of the go­
vernment’s Foreign Policy I 
ask for an urgent response to 
these questions”.

Mr. Snedden ' said that all 
Australians, but particularly 
members of the Estonian, Lat­
vian and Lithuanian communi­
ties in Auslralia, would expect 
prompt and full public respon­
ses to these questions, as did 
the Opposition.

‘This action represents a fur­
ther move by the Labor Govern 
ment away from our fundamen­
tal alignment with the western 
democracies and closer to the 
non — aligned nations”, he said.

“It is a further development 
of the diplomatic pattern which 
has emerged under this Govern 
ment whereby essential secu­
rity links and alliances are di­
minished in responses to pres­
sures for non - alignment which 
wall not serve to strengthen 
Australia’s security.

“This pattern show's clearly 
through such decisions inclu­
ding: the Ibadlytimed recog­
nition of North Korea; the Go­
vernment’s ambivalent attitude 
to the Provisional Revolutio­
nary Government of South 
Vietnam; the Government’s 
opposition to to the U. S. pro­
posal to develop Diego Garcia 
to maintain a balance or for­
ces in the Indian Ocean; and 
the Prime Minister’s announce­
ment that agreements relating 
to U. S. facilities in Australia,

PRESS STATEMENT BY 
THĘ /LEADER OF THE 
OPPOSITION Et- HON.

B. M. SNEDDEN Q. C., M. P.
ESTONIA, LATVIA )
AND LITHUANIA

Mr. Bill Snedden said today 
it appeared the Labor Gover-n- 
ment had taken surreptitious 
diplomatic action to give for- 
mal recognition to the incorpo-' 
ration of Estonia, Latvia and| 
Lithuania in the Soviet Union.

The action had been with­
held from the Australian public 
for some weeks. It had-filtered 
through only as a result of a 
press agency report from Mos­
cow.

Mr. Snedden said the public 
should he informed immedia­
tely whether the decision had 
been taken at Soviet instisten- 
ce and whether it carried im­
plications relating to Australia’ 
s position on Sino — Soviet dif- 
frences.

Mr. Snedden also announced 
he had today sent a telegram to 
the Prime Minister seeking ur­
gent answers to questions raised 
by the reported Australian ac­
tion. The telegram read as 
follows:

“I refer to reports that the 
Australian government has re­
cognised the Soviet Union’s ju­
risdiction over Estonia, Latvia 
and Lithuania. If these reports 
are accurate I request answers 
to the following questions:

1. When was this decision 
made?

2. By whom was it made?
3. Has it been approved by 

cabinet and caucus?
4. Why was this decision 

considered necessary at 
this time?

5. When was the Australian 
Ambasador in Moscow' in­
formed?

6. When were the Soviet Au­
thorities informed?

7. Why were the Australian 
people and the National 
Parliament not informed

Klaidinama * ,, 
visuomenė

Š. m. “Naujienų” 204 nume­
ryje tilpo VI. Navicko pasirašy­
tas rašinys, pavadintas: “Iš Či­
kagos jūrų šaulių veiklos”. Šia­
me rašinyje, tarp kitko, rašoma: 
“Jau nuo 1959 metų Čikagos Jū­
rų šaulių kuopa kasinėtai rengia 
Union Pier vietovėje Jūros Die­
ną... Pritraukus į Jūros Dienos 
rengimą Detroito ir pagaliau Ci­
cero Jūrų šaulių kuopas, pasku­
tinės dviejų metų ruošiamos Jū­
rų Dienų šventės pasidarė gau­
sesnės, iškilmingesnės ir įdo­
mesnės..”.

Faktams patikslinti į tai at­
sakytina :

a) Pernai ir šiemet Union Pier 
įvykusios LŠST Jūros Dienos 
nieko bendro neturi su aprašo­
mos kuopos “nuo 1959 metų” ren­
giamomis taip vadinamomis Jū­
ros Dienomis, nes jos būna siau­
ro — kuopinio masto ir pobūdžio. 
Tuo tarpu pernai ir šiemet įvy­
kusios LŠST Jūros Dienos buvo 
rengtos Šaulių Sąjungos vardu, 
kurias pernai rengė Detroito 
“Švyturio” jūrų šaulių kuopa, o 
šiemet — Cicero “Klaipėda” jū­
rų šaulių kuopa. Abiejose mi­
nėtose LŠST Jūros Dienose da­
lyvavo bent po tris jūrų šaulių 
kuopas, įtakingi Michigano vals­
tijos, lietuvių visuomenės bei 
šaulių S-gos CV-bos atstovai. 
Abi minėtos Jūros Dienos vyko 
Tėvynės laisvinimo ženkle, ku­
rių metu buvo atliktos įvairios 
patriotinės apeigos,- buvo iškil-1 
minga akademija, §v. mišios.

b) Į LŠST Jūros Dienų rengi­
mą nė “švyturio”, nė “Klaipėdą” 
j. šaulių kuopų niekas “nepri­
traukė”. Jų rengimas paprastai. 
nutarimas LŠST CV-bos organų • 
ir vienai kuriai kuopai pavedama 
tą nutarimą įvykdyti.

K. Milkovaitis,
Cicero “Klaipėda” j. š. kp. 
pirmininkas, šiuometinės

LŠST Jūros Dienos rengėjų 
vardu

NEW DELHI. — Indijos par­
lamento žemieji rūmai 310-7 bal­
sais pakeitė konstituciją ir pa­
skelbė savo protektoratą Sikkim 
nauja Indijos jungtine valstija. 
Sikkim galės siųsti atstovą į In-’ 
dijos parlamentą. Indija dabar 
turės 22 valstijai. Prieš Sikki- 
mo aneksavimą pasisakė Kinija 
ir kaimyninis Nepalis.

such as the North West Cape 
station, will not be extended.

‘The Labor Government 
should come clean with Aus­
tralians about the full implica­
tions of these new directions in 
foreign policy”.
August 4. 1974.'
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3. PADĖKA MARTYNUI BRAKUI

Praeitų straipsnių serijoje — “Klaipėda 
Ordino Valdžioje” — tilpusioje 1972 m. 
Naujienų 211 — 257 numeriuose, galėjau 
padėkoti Lietuvos Laisvės Komitetui už jo 
surinktas ir man paskolintas' knygas, ku­
rios yra labai parankios ir naudingos pa- 
gelbinės priemonės Lietuvos problemoms 
nušviesti.

šiandien noriu paryškinti vieną asme­
nį, kuris ypatingai prisidėjo prie anos bib­
liotekos ir kolekcijos sudarymo. Tai yra 
Martynas Brakas, ilgametis Laisvės Komi­
teto narys ir jo knygininkas. Jis ne tik kė­

lė moksliškų veikalų reikalą, bet šalia kny­
gų, privačiai sudarė ištisų laikraščių., žur­
nalų iškarpų, dokumentų, fotografijų, vaiz­
dų, atviručių, nuorašų, ištraukų, santrau­
kų ir bibliografijų kolekcijas, ypač Mažo­
sios Lietuvos temomis.

Kuomet Brakas beveik prieš dešimtme­
tį persikėlė iš New Korko į South Dakotą, 
jis savo archyvą deponavo pas mane ir su­
tiko, kad jį naudočiau. Ir šitai studijai ga­
lėjau kai kuriomis jo paliktomis knygomis 
pasiremti. Už tai jam reiškiu širdingą pa­
dėką.

4. KOVO 22-OSIOS DIENOS MINTYS
Nors 1923 metai jau dilsta laiko ir erd­

vės'toliuose, sausio 15-os Klaipėdos paė­
mimo įvykiai tebėra palyginamai gyvi 
patriotiškosios lietuviškos išeivijos tarpe. 
Pusę amžiau džiaugėmės anuo lietuvišku 
laimėjimu. Ir galėjome nuoširdžiai džiaug­
tis, nes mūsų džiaugsmas buvo teisingas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“N A U J 11 N A S”
Joe visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 
m GtRKLtS LIGOS

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
M49 So. Poliški Rd. (Crawford 
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Antras ofisas — 
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ir žeštad, tiktai susitarus.
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Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd^ Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel 562-2727 arba 562-2728.

Rou GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
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6132 Sc. Kadzie Ava., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarim*. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-8001.

Ofiso t»L: HE 4-1818
RaodOhcijcs: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMER1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st $♦. — Tol. 737-5149 

t

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ/ PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
U56 WEST 63rd STREET 

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—1 vai. vak. 

Ofiso telef: 776-2880
Nau|as rez. telef: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
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pagal susitarimą.

ROCKč&D, lit
Naujienos, Naujienos.

Tai mūsų lietuvių viltis, ži­
nynas, teisingų . žinių šaltinis. 
Kai kurie lietuviai nusiperka 
“Rockford Morning Star” ar 
“Chicagos Daily News”, skaito, 
ne viską supranta ir peržiūrėję 
paveikslus kiša į gurbą. Bet 
Naujienos paduoda naujas pa­
saulines žinias greitai ir teisin­
gas. Nuvykau aplankyti savo 
seną pažįstamą, kuriai labai rū­
pi ta Lietuva, kur ji gimė ir 
augo. Išsikalbėjus pasirodė, kad 
mažai ką žino apie pavergtos 
Lietuvos gyvenimą, persekioji­
mus ir bėgimus iš to “rojaus”, 
mažai žino apie sūnaus ir tėvo 
Bražinskų dramatišką pabėgimą 
į Turkiją. Visai nežinojo, kad 
Simas Kudirka paleistas iš sun­
kiųjų darbų kalėjimo, randasi 
pas savo mamą Lietuvoje ir pri­
sižadėjo važiuoti į Naujienų 
pikniką, kur suvažiuos šimtai

GHADINSKAS
TRANZISTORINĖS
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PERKRAUSTYMAj

MOV ING 
Leidimai Pilna apdr.uaa 

ŽEMA KAINA
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Tel. WA 5-8063 
------------- '-------- ---- h—-=

MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairi y aisrumQ.
; ; ANTANAS VILIMAS • : !

823 West 34 Place
Tek: F Rentier 6-1882

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220
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Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
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matyti ir žodį kitą pasisakyti, 
nuvykti į naujieniečių subuvi­
mą.

Tai ne viskas. Aukščiausias 
principas tai paremti savo lais­
vą teisingą dienraštį Naujienas. 
RockfordieČiams žinotina, kad 
autobusas palieka Lietuvių klu­
bą 11 vai. ryto. Svarbu, kad vi­
si pribūtų laiku. Dėl geresnės 
tvarkos įdėkite kelionės į voką, 
užrašykite savo vardą ir priduo- 
kite Petrui šernui. Tie, kurie 
davė žodį, kad važiuos į Naujie­
nų pikniką, jų žodį skaitome 
grynu pinigu, o jeigu kuris ne­
važiuos, bandys teisintis, vis 
vien turės atsilyginti rengėjams. 
Lietuviškas teisingumas to rei­
kalauja. šaltas oras ar lietus 
nesustabdys. Važiuojame!

, žvalgas

MELROSE PARK, ILL.
Lituanistinė mokykla

Melrose Parko šeštadieninė 
mokykla veikia nuo 1952 metų. 
Per 21 metus išleista 17 abrturen- 
tų laidų. Dauguma jų yra baigę 
aukštuosius mokslus. Jaunesnie­
ji dar studijuoja mediciną inži­
neriją, pedagogiką. Mokyklą glo­
boja LB ir kitos organizacijos.

Robertas čepelė, mokyklos tė­
vų’ komiteto pirmininkas, pa­
kvietė patyrusią, gerą pedago­
gę Aldoną Stankevičienę,vado­
vauti šeštadieninei mokyklai. 
Tėvai ir mokiniai džiaugiasi nau­
ja mokyklos vedėja.

Lituanistinės pamokos vyks 
šeštadieniais švč. Jėzaus širdies 
parapijos mokykloje iš ryto, 9:30 
vai., 815 N. 16 Avė. Tėvai, tu­
rintieji lietuvišką atžalyną, pra­
šomi registruoti vaikus šį" šeš­
tadienį, t. y. rugsėjo 7 d. ir pa­
raginti draugus, kai nepamirš­
tų lituanistinės mokyklos. ' •

LB valdybos posėdis .įvyko 
rugsėjo 25 d. pas pirm. K. Juk- 
nelį. Aptarta organizaciniai pla­
nai; Nutarta, dalyvauti Altos su­
važiavime ir prisidėti pinigine 
auka. •' r

Vaišės — kavutė

Iš pereitų metų parengime už­
silikusi padėkos kavutė darbš­
čiosioms poniutėms, bus daro­
ma rugsėjo 14 d. Eagleš salėje. 
Melroseparkietės su savo vy­
rais ir kviestiniais susirinks pa­
sidžiaugti koncerto pasisekimu 
ir pasitarti dėl sekančio paren­
gimo.

Koncertas — balius
LB Melroše Parko apylinkė 

kas met rengia konsertą - balių. 
Metinis parengimas duoda pro­
gos pabendrauti susirinkusiems 
iš Chicagos, Cicero, Lemonto ir 
visos apylinkės, šiemet progra­
ma bus įdomi: dalyvauja Drū­
tyčių Trio, Liubomiro Biknevi- 
čiaus orkestras. Ponios rengia 
naują menių.

Platins pakvietimus: J. Urbe- 
lis ir A. Sinkevičius. Baru pasi­
rūpins: Oto Mejeris, Petras 
Tautkus, K. Valis ir J. Urbelis. 
Pramatyta pakviesti miesto ad­
ministracijos tarnautojus. Vi­
sa tai įvyks lapkričio 9 d. Eagles 
salėje. S.

Chicago Today sustoja
Chicago Tribune leidėjas ir 

leidyklos karporacijos pirmi­
ninkas Stanton R. Cook prane­
šė, kad nuo Šio rugsėjo 13 die­
nos sustabdomas antrasis šios 
korporacijos leidžiamas diem 
raštis “Today”. Priežastis— ne­
pakankamas garsinimų gavi­
mas.

Iš 299 šio pavakarinio dienn 
rašeio tarnautojų 92 redakci­
nio personalo narių'gausią dar­
bą Chicago Tribune redakcijo­
je ir 56 kitokių to dienraščio 
tarnautojų persamdomi kitiems 
darbams. Nuo tos dienos ‘To­
day” pareigas perima Chicago 
Tribune, kuri iki šiol išeida­
ma keturiomis rytmetinėmis 
laidomis, nuo tos dienos išeis 
dar trimis popietinėmis laido­
mis.

niln^jius luk Jjos 
traukimas spalio 3 d.

Illinojaus milijoninės lote­
rijos “laimingasis” tikėtas bus 
traukiamas ketvirtadienį spa­
lio 3 dieną, praneša tos loteri­
jos superintendentas Ralph F. 
Batch. Parduota viso 22 mili­
jonai tikėtų, tai yra dvigubai 
daugiau negu yra Illinajaus 
gyventojų. Viso esą 111 asme­
nų, turinčių tikėtus iš kurių 
vienam teks milijonas dolerių.

Pilietybės diena
Metropolinės Chicagos Pilie­

čių Taryba paskelbė šio rugsėjo 
17 dieną Pilietybės Diena. Tą 
dieną Prudential Building au­
ditorijoje 7:30 vai. vakaro įvyks 
ceremonijos po to, kai JAV dis- 
trikto teisėjas Hubert H. Will 
prisaikdins 250 naujų Amerikos 
piliečių. Jiems pasakys kalbą 
Imigracijos ir Natūralizacijos 
komisionierius Leonard L. Chap­
man Jr.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI. KRIKŠČIONIUI

*Taigi dabar pasilieka tikėjimas, viltis ir meilė, sis trejetas, bet 
didžiausia jame yra meilė". —

1 Kur. 13:13.
e e e į

Atrodo negalima pilnai apibūdinti meilę, be kurios negalima patikti 
Dievui. Meilę galime pažinti is jos apsireiškimų. Kas turi meilę, tas pa­
rodo ją gerais darbais. Meilė, panašiai kaip šviesa ir gyvybė, yra nelengva 
išaiškinti. Meilė yra viena iš paties Dievo savybių. Jei ji yra mumyse, tai 
žinokime kad ji kontroliuos mūsų širdį mūsų liežuvį, rankas, kojas ir net 
mūsų mintis. Kur nėra meilės, ten pasirodo blogi darbai, o kur yra meilė, 
ten pasirodo ir dauginasi geri darbai. Dievo žmonės turi būti stropūs ir 
vaisingi geruose darbuose, nes tam jie sutverti.

• • •
MUh knygutt, pavadintą JĖZUS PASAULIO JŠGANYTOJAS, gausit* 

n.mokamaL 1*1 paralyiit* tokiu adr.su:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREYfT
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Vasara sugrjžo?
Oro spėjikai džiūgauja, kad 

po rekordinio atšalimo “vasa­
ra grįžta*’. Pagyvensim - pa­
matysim, bet faktas kad rugsė­
jis atėjo rekordiniai šaltomis 
dienomis ir naktimis nešinas. 
Rugsėjo 4 dieną 5 wal. popiet 
Chicagoj oficialiai temperatūra 
buvo 52 laipsniai, o dieną prieš 
tai vos 47 laipsniai ir Springfiel- 
de tik 42. Žemiausias iki šiol 
tos dienos rekordas buvo 45 
laipsniai iš 1891 metų rugsėjo 
4 dienos.

Illinojuj 
mažėja gyventojų

Illinojaus komercijos depar­
tamento žiniomis, praeitais me­
tais, pasibaigusiais 1973 m. lie­
pos 1 dieną, pirmą kartą istori­
joje Illinojaus gyventojų suma­
žėjo 8,000 žmonių. Viso gyven­
tojų tuo metu buvo 11,236,000.

JEI “NAUJIENAS” TŪ 
SKAVfYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KT EIDŽIA 

ŠVIESĄ

Brangiam draugui

PETRUI 8KURKIUI 
i . mirus,

žmoną Bernice ir visus artimuosius nuošir­
džiai užjaučiame ir kartu liūdime

> . - - X ' f -

Civinskai

PETRUI SKURKIUI
mirus rugpiūčio 30 dieną ir jojo sūnaus Algir­
do žmonos, motinai 'Annai L. Miller mirus tą 
pačią dieną 4 valandoms vėliau ir palaido­
tiems rugsėjo 3 dieną, likusiai Petro Skurkio 
našlei Bernice Skurkienei ir jos sūnui Algir­
dui ir žmonai su šeima reiškiame nuošir­
džiausią užuojautą ir kartu liūdime;

Vincas Mankus ir
Irena ir Ben Norbutai su šeima

TĖVAS IR SŪNŪS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
i 2533 W. 71st Street

_ Telef.: GRovehUl 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

1 TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
- Chicagos

Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
* 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

KANTRŪS VYRAI
Generolas Pierre Daumesnie 

(1777—1832) tarnavo Napoleo­
no armijoje. Vagratno mūšyje 
artilerijos skeveldra jam nutrau­
kė vieną koją. Generolo tarnas 
buvo labai sujaudintas ir verkė. 
Generolas, j| guosdamas, tarė: 
“Ko tau čia verkti? Dabar tu­
rėsi kiekvieną rytą tik vieną ba­
tą valyti”,.,

Amerikos kavaleristų kapito­
nas Henry Stout buvo sužeistas 
metaliniu galu strėle į šlaunį vie* 
name mūšyje su kamančiais prie 
Trinity upės, Texas valstijoj. Tos 
strėlės negalėjo ištraukti, todėl 
taip nujojo iki Towson miestelio 
už 180 mylių.

Kalbant apie patvarius arklius, 
vienas Amerikos kavalerijos ark­
lys, vardu Pat, gyveno 45 metus.

- A. A.
PETRONĖLĖ SENULIS 
Pagal tėvus Vadinskaite

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave_, Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Gyv. Marquette Parko apylinkėj
Mirė 1974 m. rugsėjo mėn. 5 dieną, 7:30 vaL ryto, sulaukusi 78 

metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės aps., Sartininkų vis.
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę f'duktė feemice Yanas, žentas Stanley, anūkė Patri­

ce Traub, jos vyras Robert, proanūkas John^ sūnėnai — Edward ir 
Raymond Balcitis Su šeimomis bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Velionė buvo žmone mirusio Petro ir sesuo mirusias Anelės Nus­
mik ir Stefanijos Balcltis.

Priklausė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 134-tai Moterų kuopai, 
šeštadieni, 6:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans 

koplyičoje, 6845 So. Western Avenue.
Pirmadienį, rugsėjo 9 dieną 10:00 vai. rytol bus lydima iš koply­

čios i §v. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama šv. Karttniero LfetuVjų kapinėse.

, Visi a. Petrppėiės SejiuMs giminės, dratagMi lr piiįitami nuo- 
iitti&ai kviečiatoi dalyvauti laidnlūvėse ir suteikti jai paskutini" pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: iDuktė, žentas, anūkė, proanūkis, giminės.

Laidotuvių Direktorfat Mateika - Evans. Tel. RE 7-8600.
Į  ____________ _ i I

------ — - — — — - — ■ ..................................................

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
z (LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

I- P. J. RIDIKAS
į 3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911 

,------------ - _ —- ----—.........
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PERUKAI DABAR MADOJE

JUBILIEJINIU

PROTESTO DEMONSTRACIJA

Taip pat prašome,pasigaminti tinkamus plakatus.

Visus kviečia
ADRESAS

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

- ■ - - - -............................... ' ' '

Call: Frank Zapolic 
nosyį w. 95th st.

GA 4-8654

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N«mų Statyba Ir Remontas

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St. 

Chicago, III. 60608

BUSINESS CHANCES 
Biznio Proves

Be amžiaus ir pažiūrų skirtumo visi dalyvaukime demon­
stracijose. Tuo parodysime, kad mokame kovoti už savo tautą 
ir valstybę. i ; , j I „

185 North Wabaah Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

o Prezidento A. Smetonos mi 
nėjimas. Chicagos lietuvių orga

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

vonios
apau-

— šiomis dienomis pradėsime 
spausdinti teisininko Jono Naš- 
liūno straipsnį apie nepriklau­
somos Lietuvos advokatus.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608,

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Norintieji autobusais važiuoti, iš anksto registruojasi Altos 
raštinėje, tel. 778-6900, čia bus teikiamos visos informacijos 
Raštinė veiks iki 9 vai. vakaro. Jaunimas bus nuvežtas nemo­
kamai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

— Lietuvių Žurnalistų S-gos 
rinkimų komisija pasiskirstė pa­
reigomis: Balys Chomskis pir­
mininkas, . 7205 So. Rockwell 
Ave.; Chicago, DL. 60629. Juo­
zas Toliušis ir Jonas Kaunas — 
komisijos nariai. Rinkiminiais 
klausimais visą korespondenciją 
siųsti pirmininkui.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi jr liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Attention 
MRS. ANN, E. S. P. .

Reader and adviser on love, marriage, 
business, sickness and health. She is 
not like any other reader you saw or 
heard about. She is one of a kind. 
You have nothing to loose, but more 

to gain.
From 9 to 9 dailv bv appointment onlv 

736-5812

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖMESIO
—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI
Tiktai $104 metams automobilio

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775

RESPONSIBLE WOMAN 
TO KEEP HOUSE 

2 days per week in Hyde Park. 
References required. Must speak 

English. 
241-6063

SAVININKAS PARDUODA 
DU SKLYPUS

po 40 akeriu. 3 mylios nuo Marinette 
miesto, Wisconsine. ir 1 mvlia nuo 
Manominee upės. Vieta miškuota, tin­

kama medžioklei ir žūklei.. 
Sklypų kainos po S11.500.

Skambinti 629-1687.

— Toni Auškalnis ir Linda 
Sticklus yra tarpe nedaugelio 
Chicagos bei apylinkės skaučių, 
kurios laimėjo meniškų plaka­
tų varžybas. Jos buvo skelbtos 
propaguoti grožio ir laisvės iš­
laikymą Amerikoje. Atrinkti 
darbai buvo išstatyti Times-Dai- 
ly News namuose.

— Jonas G. Evans visuomet 
tinkamai reprezentuoja lietu­
vius ir jų reikalus, todėl visur 
randa supratimą ir paramą ben­
driems reikalams bei darbams.

Kalbėdamas su savo pažįstamu 
Mr. James Barista, savininku 
puikaus Velvet Coachman resto­
rano, 6250 W. 63rd St., jis mi­
nėjo paskutinius įvykius ir Nau­
jienų poziciją ir veiklą šiuose 
įvykiuose. Priminė ir jų pikni­
ką su Laimės šuliniu ir šaltiniu. 
Mr. J. Barista paskyrė 4 asme­
nims pietus, kviesdamas 4 lai­
mingus pikniko dalyvius bei rė­
mėjus būti jo asmeniškais sve­
čiais, pažadėdamas tinkamą 
jiems dėmesį ir gerą aptarnavi­
mą. Naujienų vadovybė dėkoja 
Mr. J. Baristai taip pat taria 
dėkui p. J. G. Evans.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning.. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447
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[fonu iššaukta nuvežti į banką 
'kažkokią moterį. Bevežant pri­
stigo gazolino ir vežamoji iš 
automobilio išlipusi nuėjo. Tuo 
momentu priėjo trys plėšikai, 
kurių vienas ją'nušovė. Kiek ji 
'turėjo pinigų, nenustatyta.

■*• Liet, pensininkų sąjungos 
Čikagoje valdyba ragina ir kvie­
čia visus sąjungos narius skait­
lingai dalyvauti š. m. rugsėjo 
mėn. 7 dieną 10 vai. ryto orga­
nizuojamam Amerikos Liet. 
Tarybos prieš Australijos vy­
riausybės veiksmus protesto mi­
tinge ir eisenoje.

Dalyvilai renkasi punktualiai, 
miesto centre, Civic Plaza aikš-

trims mėn
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Uisieniuo-
M $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

r- 
M: HOUSEHOLD HELP WANTED 

One or two days a week. Must speak 
some English. Call evenings and 
weekend: 326-0465. Vicinity of 33rd 

, and Wallace St.

— Helen ir John Jokubonis 
iš Marquette Parko apylinkės, 
lietuviškos veiklos veteranai ir 
ilgamečiai Naujienų rėmėjai, šį 
kartą parėmė Naujienas pačiu 
prasmingiausiu būdu: platini­
mo vajaus proga jie paskyrė me­
tinę Naujienų prenumeratą nau­
jam skaitytojui bet kuriame pa­
saulio krašte. Tą prenumeratą 
laimės ateinantį sekmadienį 
Naujienų gegužinėje vienas jos 
dalyvis arba ta proga parėmęs 
Naujienas įsigydamas laimingą 
Laimės šaltinio numerį. Nau­
jieji vadovybė jiems nuošir­
džiai dėkoja.

Lietuvių Tauragės Klubas 
kviečia visus atsilankyti į links­
mą ir paskutinę šio gražaus ru­
denėlio gegužinę Tugsėjo 8 d. O. 
Bruzgulienės sode, 8274 So. 
Kean Ave., prie Lietuvių Tauti­
nių kapinių. Gros A. Ramonio 
orkestras. Pradžia 12 vai. die­
nos. “ (PrL- TERRA

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas- pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas-Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

ū Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS .............

Chicagos Medžiotojų - Meš- 
prašo 

narius dalyvauti Alto rengiamo­
se protesto demonstracijose šeš­
tadienį, rugsėjo 7 d., pagal Alto 
nurodytą laiką ir tvarką. (Pr).

A. G. AUTO REBUltDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Strart, Chicago, III. 
TEL. — 7766M8

Anlcofat QarbaElau*io( m.

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTb PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE, CHICAGO 

TEL. — 254-5554

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, UI. 60629. ® TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
— Lietuviai mėgo ir mėgsta 

gėles — darželiuose, vazonuose 
ar buketuose. Įvairiomis progo­
mis jie aplanko gėlininkus pirkti 
gėlių savo artimiesiems, pasvei­
kinti juos gėlėmis. Lietuviai 
gėlininkai Marquette Parko, cen­
tre, Baltic Blossom krautuvės, 
2451 W. 6u9 St.,, savininkai, do­
vanojo gėlių buketą laimingam 
Naujienų pikniko dalyviui ar 
rėmėjui. Tokią pat dovaną pa­
skyrė Vacha Florists, 4710 Sb. 
Western Ave., abeji linkėdami 
Naujienoms, rfaujieniečiams ir 
visiems jų pikniko svečiams 
linksmai ir laimingai gražioje ir 
gausioje draugystėje praleisti 
sekmadienio popietę. Naujienų 
vadovybė nuoširdžiai jiems dė­
koja už dovanas ir už gerus lin­
kėjimus.

IRENA SMIELIAUSKIENĖ
Jos vadovaujama Grandis sekmadienį šoks Naujienų pik 
nike. Vėliau ponia Smieliauskienė, kartu su kitais gra. 
cingo šokio specialistais, vertins geriausiai šokančias po. 

ras. Ji yra Naujieną pikniko šokiu vertintoja.

HELP WANTED — FėMALE 
Darbininkių Reikia

— Z. Gerulaitis, iš Cicero, III., 
pratęsdamas prenumeratą, pri­
dėjo 11 dol. auką ir sveikinimą 
redaktoriams už gerai išmąsty­
tus, drąsius, griežtus Naujienų 
įžanginius, kuriuose rašoma 
apie Lietuvos laisvės atgavimą 
ir pavergtos mūsų tautos kan­
čias. Z. Gerulaitis yra dirbės 
laikraštininko darbą, buvęs ne­
priklausomos Lietuvos Žurna­
listų S-gos narys. Amerikoj, bai­
gęs komercinę kolegiją ir studi­
javęs Roosevelto universitete. 
Sunki lietuviškos spaudos būklė 
išeivijoj jam labai gerai žinoma. 
Naujienos nuoširdžiai dėkoja už 
sveikinimus ir auka.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

PARDUODAMA VAISTINĖ 
IR MEDICINOS REIKMENŲ 

KRAUTUVĖ 
(Drug and Pharmacy)

Senai .išdirbtas biznis. Gera proga. 
Gera receptams pildyti vieta. Savi­
ninkas eina pensijon. Nebrangi 

nuoma. Tel. HE 4-6050;

Kita moteris, 61 metu Arlene 
Zandulab, gyv 7600 X. Sheri­
dan rasta prie garažo 1111 W. 
Winona S t.pasmaugta nvloni- 
nc kojine. Trečioji nužudyta 
Auna May Johnson, 53 metų, 
skalbyklos savininkė, gyv. 739 
N. Latrobe St. Jai inazgojant 
skalbyklos grindis įėjjgs kaž­
koks nepilnametis pasisiūlęs 
pagelbėti. Baigęs darbų vai­
kėzas peiliu jai dūręs į širdį. 
Policija žudiku tebeieško.

Taip pat praeitą savaitgalį 
buvo rasta taksi automobilyje 
prie namų 3907 S. Cottage Gro­
ve nušauta to automobilio vai­
ruotoja 61 metų amžiaus Theo­
dora Spearman. Ji buvo tele-

—■ Stanley Molio pirminin­
kaujama Naujienų pikniko Ren­
gimo komisija ir Naujienų va­
dovybė paruošė protesto raš­
tus Australijos ir N. Zelandijos 
įstaigoms, prieš Baltijos kraštų 
neteisėtą ir neteisingą pripaži­
nimą Sov. Rusijai. Visi Naujie­
nų pikniko dalyviai kviečiami 
tuos raštus pasirašyti^ reikalau­
jant atšaukti tą niekingą nuo­
sprendį ir jį pakeisti į Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai nepriklauso­
mybės, o jų žmonėms laisvės 
deklaraciją. Visi prašomi daly­
vauti Naujienų piknike šį sek­
madienį, rugsėjo 8 d. Polonia 
GrOve, 4606 Archer Avė., visi 
kviečiami pasirašyti tuos svar- 

Ibius daštus.

Čia yra tas dar ant galvos neuždėtas 
perukas, apie kuri lietuvės dabar 
daugiausia kalba. Jis yra puikiausiai 
suprojektuotas geriausių plaukų sti­
liaus žinovų.' Jie parduodami už ga- 

. mintojo kainą. 
Importuotojai kviečiami,

KREIPTIS

PAN-ASIA FASHION, INC.
21 West 38th Street,

15 Floor
NEW YORK, NY 10018.

Tel. (212) 221-1805

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Specialūs autobusai išeis 9 vai. iš Marquette Parko lietuvių 
parapijos bažnyčios kiemo 69 ir Washtenaw gatvės. 9:15 sustos 
Brighton Parke prie lietuvių parapijos bažnyčios ir taip pat 9 
vai. iš Cicero šv. Antano parapijos bažnyčios.

WILLOW SPRINS APYLINKĖJE 

parduodamas mūrinis 5 kambariu na­
mas vsu 3 miegamaisiais. 1% ' 
garažas. Lotas 137 x 126 pėdų, 

gęs medžiais.
Skambinti savininkui 

TE 9-1094

žmogžudystės
Praeitą savaitgalį vienos pa­

ros bėgyje buvo rastos Chica- 
goje trys nužudytos moterys. 
Vienos 21-metės Moses Jones 
lavonas rastas senų automobi­
lių kieme, 1250 Park Avenue. 
East Chicago. Naktį į penkta­
dienį būrys praeivių girdėję 
moters riksmą, bei nekreipė 
dėmesio.

— Rugsėjo mėn. 1 d. prie Le- 
monto, Grinių ūkyje, įvyko įvai­
rių sporto klubų varžybos. Pir­
mą kartą ten buvo suvažiavę 
tiek daug jaunimo, o senimas, 
nors ir šaltoką dieną, bet malo­
niai, draugiškoje nuotaikoje, 
praleido sekmadienį.

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
'Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.

KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoj metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 
— $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
pusei metų — $12.00, vienam mėn,

aktorė Birutė Pūkelevičiūtė ir kt. 
r Jaunimo Namuose, b. Čiurlio- 
inio Galerijos patalpose, rengia- 
|ina Antano Smetonos raštijos 
■ paroda^ rugsėjo 27 d. (atidary- 
(mas) iki spalio 5 d. Joje išsta­
toma: A. Smetonos parašytos 
knygos, jo redaguotieji bei leis­
tieji žurnalai, laikraščiai, perio­
dikoje paskelbtieji straipsniai, 
paskaitos, laiškai, nuotraukos 

įamžin­
tas Prezidentas A. Smetona. Pa­
rodos rengimo vadovai: Bro­
nius Kviklys ir Liudas Kairys.

Mečys Valiukėnas

INCOME TAX SERVICE

778-2233

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

P2-5 vienintelį 
(f lietuvį kailininką 

Chicagoje 
‘^aLNORMANĄ 
®a§a>URŠTEINĄ 

263-5826 
(į*taig°*) ir 
677-8489 

(buto)

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
PardavlmAj Ir Taisyme 

2A4« WEST 69th STREET 
T«U R E public 7-1941

— Chicago Lung Ass’n. pra­
neša, kad rūkančius tėvus daž­
niausiai paseka jų vaikai. To­
dėl tėvų nustojimas rūkyti yra 
geras pavyzdys vaikams, nes tikinizacijų jungtinis komitetas ren- 
labai gabūs jaunuoliai meta rū- j gia Prezidento Antano Smetonos 
kyti be pašalinių priežasčių arba|min®jim? Chicagoje. Minėjimo 
įtakų. Nerūkabtieji apytikriai akademija bus 1974 m. spalio 
gyvena 8 metus ilgiau už rūkau-Į 6 <L Maria HS auditorijoje. Pro- 
čius. Ta proga Chicago Lung gramoje dalyvauja: kultūrinin- 
Ass’n. pristato visuomenei 1974 (kas Vytautas Alantas (paskaita), 
m. Christmas Seal ženklelių va- (pianistas Vytautas Smetona, dai- 
jaus pirm. Thomą Webb Sexton nininkė Audronė Simonaitytė, 
— visuomenininką ir filantropą

1974 m. rugsėjo mėn. 7 dieną (šeštadienį), 10 vai. ryte, 
įvyks demonstracijos prieš AUSTRALIJĄ ir N. ZELANDIJĄ už 
neteisėtą ir nemoralų pasielgimą LIETUVOS atžvilgiu. Visi ren­
kasi miesto centre, Civic Plazoje, o iš ten bus žygiuojama prie 
Australijos konsulato.

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 

langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
•Arti mūsų. S23.000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na­
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildvmas. 
Garažas. Marauette Parke. S15.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 no 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo­
kai nuo Marnuette parko. Reikia sa­
vininko. $26.600.-

2 AUKŠTU MŪRAS. Naujas gazu 
šildvmas ir elektra. Aluip. langai. 
Nauias 2 auto garažas. Arti ofiso. 
$30.000.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži būtai. Nantas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
839 900

10 BŪTU MŪRAS Marauette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil­
dymas. Alum, langai. 2 auto muro

87Q
* PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir­
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy­
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marauette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape God už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman­
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34,000.

— L. V. S. “Ramovė” Chica­
gos Skyriaus ramovėnai prašo­
mi skaitlingai dalyvauti bendro­
je protesto demonstracijoje 
prieš Australijos įr N. Zelandi­
jos Pabaltijo valstybių okupaci­
jos pripažinimą Sov. Rusijai. 
Demonstracijos ruošiamos š. m. 
rugsėjo 7 d. šeštadįenį, Chica- keriotojų Klubo Valdyba 
gos mieste. Susirinkimo punk, 
tąs: City Hali aikštėje, prie Pi- 
caso paminklo, 10:00 vai. r.

— Ukrainiečiu modernaus me­
no institute, 2247 W. Chicago 
Ave., Chicago, Ill., rugsėjo 13 d.
6 vai. vak. atidaroma grupės 
dailininkų kūrybos paroda. Lan­
kymo laikas: antradieniais ir 
penktadieniais 6—9 vai. vak., o 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 11 ryto iki 2 vai. popiet.

— Robertas Kaušyla iš West- bei kita medžiaga, kuria 
saidės pra eitą sekmadienį buvo 
išvykęs žvejoti. Grįžęs namo, 
rado savo vilkinį šunį nunuo­
dytą. Iš buto nežinomi piktada­
riai išnešė įvairiu daiktu ir apie 
200 dol.

NAMŲ PIRKIMAS - I'ZKDAVIMAS ■— VALDYMAS 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS




